
国环评乙字第2734号

建设项目环境影响报告表
（报批稿）

项 目 名 称：1500吨高端硬质合金棒型材生产线技术改造

项目（新增球磨机房）

建设单位(盖章)：株洲硬质合金集团有限公司

编制日期：2018年3月

环境保护部制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。

1. 项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过30个字(两个英

文字段作一个汉字)。

2. 建设地点――指项目所在地详细地址，道路、铁路应填写起止地点。

3. 行业类别――按国标填写。

4. 总投资――指项目投资总额。

5. 主要环境保护目标――指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、
[...]
冷却水 120m3/h 1

制氢装置 700m3/h 1

压缩空气站 100m3/h 4
压力电解槽 2DQ-350/1.6型 1
压力电解槽 ZDQ-350/1.55型 1
主变压器 SF7-20000 -110 1
主变压器 SF10-20000 -110 1

溴化锂制冷机 BS300VTI0.6 1
CVHG水冷离 CVHG107RA2B0CCY2 1



18

心式冷水机组 87CCASCB1SO
螺杆水冷机组 SL1420M 1
螺杆空压机 MM132 2
螺杆空压机 MM160-29 2

5、现有生产工艺

茨菇塘生产区现有主要的生产工艺流程如下：

1）硬质合金生产

按硬质合金的配料成分要求，将碳化钨粉、金属钴粉、成型剂等原料配料后，加酒

精湿磨，喷雾干燥，制得成型前的混合料，然后压制成型，脱胶，烧结，检查得到合格

的合金产品。再深加工，得到合金深加产品。

1 碳化钨主要工艺生产工艺

碳化钨是氧化钨经氢气还原生成钨粉，后经钨粉配碳后经碳化炉碳化生成碳化钨粉

产品。具体流程见下图。



19

还原炉

过筛

混合

碳化炉

球磨过筛

合批过筛

检验

检验

配料

合批过筛

氧化钨 氢气

成品钨粉

单批碳化钨粉

成品碳化钨粉

炭黑

图例

气型污染源

水型污染源

固体废弃物

噪声源

钨粉

图 2-3 碳化钨生产工艺流程图



20

2 金属钴主要工艺生产工艺：

公司生产钴粉用草酸钴、碳酸钴为原料，经氢气还原、过筛、混合、气流破碎等工

艺过程生产钴粉。具体流程见下图。

还原炉

过筛

检验

草酸钴、碳酸钴 氢气

图例

气型污染源

水型污染源

固体废弃物

噪声源

成品钴

包装

气流粉碎

图 2-4 金属钴生产工艺流程图

3 混合料主要工艺生产工艺

以自产的碳化钨、钴粉等为原料生产各后续加工生产线所需的混合料：将不同级别

的碳化钨粉、固溶体和金属钴粉在计算机配料系统中进行精确称料、配料后装入可倾式

球磨机内，再加入定量酒精及固体石蜡进行球磨。球磨后卸出的混合料浆在喷雾干燥塔

中干燥后制得粒状混合料，经过筛后取样进行质检，经质检合格的粒料合批入库，不合

格的粒料返回计算机配料系统。具体流程见下图。



21

计算机配料

碳化钨粉、钴粉、固溶体

图例

气型污染源

水型污染源

固体废弃物

噪声源

混合料

球磨

混合料浆

喷雾干燥塔

合批

含钨混合料

酒精、固体石蜡

图 2-5 含钨混合料生产工艺流程图

4 复合粉主要生产工艺

钨钴复合粉是合金生产的主要原料。偏钨酸铵经过离子交换生产成偏钨酸，偏钨酸

加热到一定温度后加碳酸钴变成钨钴复合盐溶液，复合盐溶液经过喷雾变成钨钴复合盐，

钨钴复合盐在两次低温煅烧后进入还原碳化。钨钴复合盐经氢气还原生成初步钨钴复合

粉，初步钨钴复合粉配碳后经碳化炉碳化生成钨钴复合粉。具体流程见下图。



22

离子交换

浓缩

喷雾干燥

烘箱干燥

煅烧炉干燥

流化床还原

流化床碳化

混合过筛包装

单批复合粉

成品复合粉

碳酸钴

图例

气型污染源

水型污染源

固体废弃物

噪声源

偏钨酸铵

炭黑

图 2-6 复合粉生产工艺流程图

5 硬质合金制品主要工艺生产工艺

以混合料厂产的各种规格的混合料为原料生产不同型号的硬质合金产品。具体流程

见下图。



23



24

湿磨

过滤

干燥

过筛

鉴定不合格粉料

图例

气型污染源

水型污染源

固体废弃物

噪声源

原料

混合

鉴定

压制

不合格粉料

干燥、半检

装舟、烧结

表面处理

成品检查

成品

重筛合格

废压块返回料处理

图 2-7 硬质合金生产工艺流程图



25

以碳化钨粉及复合料、钴粉为原料生产合金棒材。具体流程见下图。

混合料制备

图例

气型污染源

水型污染源

固体废弃物

噪声源

原料

挤压成型模压成型 等静压成型

压坯尺寸、外观抽查

烧结

毛坯内部缺陷探伤

内转深加 成检自营
可修品

返烧、改型

成品

返回料

图 2-8 合金棒材生产工艺流程图

合 金 棒 材 外 圆 及 长 度 加 工 。 具 体 流 程 见 下 图 。



26

图例

气型污染源

水型污染源

固体废弃物

噪声源

硬质合金棒材

无心磨 切割

半检
待磨品

平面磨

清洗

成检

成品

待磨品返修品

返修品

图 2-9 合金棒材加工工艺流程图

6、废水处理站运行状况

株硬本部茨菇塘生产区原分为两个排放口，分别是北排口和西排口，2009年，公司

将西排口改道进入北排口形成公司一个总排口，生产废水和生活污水混合经废水处理总

站处理达标后，外排进入湘江。企业废水具体走向见图。

型材合金事业部混合料车间废水先经车间沉淀池沉淀处理后排入型材合金事业部废

水处理站处理后，再经公司总废水处理站处理，然后由专建管道经白石港排放至湘江。



27

型材合金事业部

混合料厂

碳化钨粉厂

硬质合金深加工厂

钨钴合金厂

异型合金厂

钢结硬质合金厂

工模制造厂

钴粉厂

钻头合金厂

模具合金厂

钨钼制品厂

大制品厂

硬质材料研发中心

动力供应中心

分测中心

计控中心

株洲钻石钻掘工具有限公司

废

水

处

理

总

站

型材合金事业部污水处理系统

混合料厂废水处理站

简单处理：

中和/沉淀/稀释/油水分离

管理部门
生活污水

工业废水

工

业

废

水

工

业

废

水

生

活

污

水

湘江

工业废水



28

图 2-10 企业污废水走向图

（1）型材事业部污水处理系统

型材事业部污水处理系统于 2010 年 8 月建成，设计日最大处理能力为 50m3/d。处

理后的废水进入废水处理总站做进一步处理。据公司统计数据，型材事业部 2017年废水

排放量为 1.2万 t，36.36t/d。废水处理具体工艺流程见图 2-11。

废水收集池

一体化加药装置净化

一级沉淀池

厌氧池

好氧池

污泥浓缩池

废水

蝶式离心分离机

二级沉淀池

进入废水处理总站

图 2-11 型材事业部污水处理系统工艺流程图



29

公司对型材事业部污水处理站出口水质的监测数据见表 2-5.

表 2-5 型材事业部污水处理站监测结果 单位（mg/L）

日期

项目

2017
10.30

2017
10.31

2017
11.6

2017
11.7

2017
11.13

2017
11.14

2017
11.20

2017
11.21

pH（无量纲） 7 7 7 7 7 7 7 7

COD 94 97.7 117.5 108.1 102.6 108.1 261.5 130.7

（2）公司废水处理总站

公司废水处理总站于 2014年 5月建成，设计日最大处理能力为 3100m3/d。

工艺流程说明：

每季度产生的磨削液及每周产生的废氨水经罐车运送卸至磨削液池及废氨水储存

池，经计量泵均匀投加至废水调节池进水口处。厂区综合废水经格栅去除较粗的杂物后

进入调节池。

调节池调节废水排入的间断性与水质不均衡性。然后经泵提升至溶气气浮机除油和

除磷，气浮浮渣自流到污泥浓缩池；气浮后的废水自流进入厌氧池。在厌氧池内，厌氧

状态下难以降解的有机物转变为易降解的物质；同时在该池中，废水与竖流沉淀池回流

污泥通过水流冲击作用进行回合，利用聚磷菌在厌氧的情况下释放磷；厌氧后的废水进

入混合好氧池。好氧池中活性污泥微生物在富氧情况下，硝化细菌将氨氮转化为硝酸盐

和亚硝酸盐，其他微生物通过物理粘附、吞食、转化等作用降低废水中污染物的危害性；

其出水流入缺氧池，利用厌氧和兼氧活性污泥微生物进行反硝化作用将硝酸根和亚硝酸

根转化为氮气排入大气中。缺氧池废水经竖流沉淀池沉淀，泥水分离后废水通过自流进

入生物接触氧化池进行好氧处理；该池采用二级二段推流法，即将该池分成两格，使每

格内微生物与负荷条件相适应，利于专性微生物的培养驯化，提高处理效率；进水和进

气逆向，增加了气水与生物膜的接触面积，载体生物填料采用组合填料，内部能固定、

包藏生物膜，采用填料固定架。经生物接触氧化处理后的出水进入混合反应池，然后进

入斜板沉淀池。出水口设置 CODcr、氨氮和流量在线监测仪，对处理后的废水进行实时

监测。



30

混合好氧段和生物接触氧化段的供气方式均采用罗茨鼓风机曝气，散气设备采用微

孔曝气器。具体流程见图。



31

回转式格栅

调节池

溶气气浮机

厌氧池

厂区综合废水

混合好氧池

缺氧池

竖流沉淀池

生物接触氧化池

中间池

混合反应池

斜板沉淀池

外排

废磨削液池

废磨削液

废氨水储池

废氨水

PAC

PFC

PAC

PAM

罗茨鼓风机曝气

污泥

污泥浓缩池

板框压滤机

污泥袋装集中堆置

污泥 滤液

浮渣



32



33

图 2-12 废水处理总站工艺流程图

根据株洲市环境监测站于 2017年 1-10月对其总排口水质的监测数据，监测项目为

pH、SS、COD、石油类、氨氮、氟化物，该厂区废水污染物的排放情况见表 2-6。

表 2-6 废水总排口监测结果 单位（mg/L）

样品名称及

编号
监测日期

监测项目及结果

pH SS COD 石油类 氨氮 氟化物

总排口

2017.1.6 7.23 8 31.3 0.02 0.298 /

2017.4.14 7.36 5 62.5 0.02 0.393 /

2017.8.1 7.6 7 22.0 0.24 0.265 /

2017.10.31 7.70 7 14.0 0.07 0.214 /

*GB8978-1996一级标准 6-9 70 100 5 15 10

根据监测数据，废水中 SS、COD、石油类和氨氮的平均浓度分别为 6.75mg/L、

32.45mg/L、0.088 mg/L、0.293mg/L，能达到 GB8978-96《污水综合排放标准》一级排放

标准。达标排放。

7、现有工程全厂污染物产排情况

1）现有工程全厂污染物产排情况

①茨菇塘生产区废气

茨菇塘生产区产生的废气有：粉尘、酒精蒸汽、烧结烟气（含 PEG、氢气）、碳化

钨粉生产工艺废气（粉尘、氨）等。其废气污染防治措施见表 2-7。



34

表 2-7 茨菇塘生产区废气产排污情况表

组织

名称
污染源 类别 主要污染物 处理措施

处理后

走向及排放

分测

中心

各检测流程中化学试剂

的反应
无组织废气

（少量的）各

种化学试剂
-

经排气囱外

排

钨钼

制品

厂

轧制 碱洗酸洗 废气 HCl 废气处理系统
经排气囱外

排

还原炉、煅烧炉 废气 H2 燃烧 外排

过筛合批 无组织粉尘 钨钼、颗粒物 布袋除尘器
经排气囱外

排

中 频 、 低

温、高温烧

结

各烧结炉 无组织烟气 钨钼、颗粒物 布袋除尘器
经排气囱外

排

钻头

合金

厂

舟皿喷涂 无组织粉尘 颗粒物 布袋除尘器
经排气囱外

排

钝化干燥 干燥柜 废气 酒精 - 经风机外排

异型

合金

厂

压制成型、半成品加工、

半成品检查装舟、喷砂、

包装等

无组织粉尘 混合料 布袋除尘器
经排气囱外

排

脱腊 废气 成型剂 燃烧
经排气囱外

排

高温烧结 烧结炉 烟气 H2、CO 燃烧 外排

碳化

钨粉

厂

还原炉、碳化炉 烟气 H2、CO 燃烧 外排

过筛、混合等 无组织粉尘 钨、碳化钨 布袋除尘器
经排气囱外

排

混合

料厂

配料 无组织粉尘 碳化钨、钴 旋风+布袋除尘
经排气囱外

排

湿磨房 无组织废气 酒精、颗粒物 - 经风机外排

喷雾干燥 废气 酒精 冷凝回收 外排

钴粉 还原炉 废气 H2、CO 燃烧 外排



35

厂
过筛 无组织粉尘 钴 布袋除尘器

经排气囱外

排

株洲

钻石

钻掘

工具

有限

公司

热处理 废气 烟尘 - 经风机外排

固齿（焊接） 无组织废气 电焊烟尘 -
经排气囱外

排

抛丸处理 抛丸机 废气 颗粒物 旋风+布袋除尘
经排气囱外

排

动力

供应

中心

锅炉 废气
二氧化硫、氮

氧化物、烟尘
燃用天然气

经 8m高排气

筒外排

根据公司统计资料，公司茨菇塘厂区年排废气 5403.857万 Nm3/a、SO25.906t、NOx

2.715t、粉尘 1.854t，烟尘 0.348 t。

②茨菇塘生产区废水

茨菇塘生产区产生的废水主要为生活污水和生产废水。生产废水主要包括清洗废水、

氨吸收废水等。废水污染源产排污情况见表 2-8.



36

表 2- 8 茨菇塘生产区废水污染源产排污情况表

组织

名称
污染源 类别 主要污染物 处理措施

处理后

走向及排放

分测

中心

各检测流程中化学试剂

的使用
废水

（少量的）各

种化学试剂
稀释 进入废水处理总站

动力

供应

中心

氢电车间

纯水制备：

各 离 子 交

换柱

洗涤水

再生时：酸、

碱、金属离子

和无机物；生

产、检修时：

树脂

- 进入废水处理总站

动力

供应

中心

氢电车间

氢 气 制 备

（备用）：

电解槽

废水 酸、碱性废水 酸、碱中和 进入废水处理总站

钨钼

制品

厂

轧制 碱洗、酸洗 废水 NaOH、HCl 中和池+稀释 进入废水处理总站

还原炉 冷却水 悬浮物 - 进入废水处理总站

氢气净化系统 氢气淋洗水 氨氮 - 进入废水处理总站

工模

制造

厂

磨削 废磨削液
油、悬浮物、

有机物
-

（罐车运送）进入

废水处理总站

各工序 废乳化液 有机物、油 - 集中作危废处理

钻头

合金

厂

舟皿喷涂 废水 悬浮物 - 进入废水处理总站

钝化干燥 废水 酒精 - 进入废水处理总站

烧结炉 冷却水
悬浮物、聚乙

二醇
- 进入废水处理总站

钢结

硬质

合金

厂

各工序 废乳化液 有机物、油 - 集中作危废处理